Quam possedisti ab initio. Domine exaudi orationem meam. Et clamor meus ad te veniat. Oremus: Mentis nostras, quaesumus Domine, lumine tuae claritatis illustra, ut videre possimus quae agenda sunt, et quae recta sunt agere valeamus. Per Christum Dominum nostrum.

#### In fine Congregationis.

Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison. Pater noster. Et ne nos inducas in tentationem. Sed libera nos a malo. Confirma hoc Deus, quod operatus es in nobis. A templo sancto tuo, quod est in Ierusalem. Domine exaudi orationem meam. Et clamor meus ad te veniat. Oremus: Praesta nobis, quaesumus Domine, auxilium gratiae tuae ut quae te auctore facienda cognovimus, te operante impleamus. Per Christum. Retribuere dignare Domine benefactoribus nostris vivis, atque defunctis vitam aeternam. Amen.

Al nome della Santa Trinità dela vergine madre di Dio et del Invitto Cavallier san Georgio Avvocato di questa Città di Ferrara, Molto Magnifico s. Giovan Antonio Rondinelli Digniss. Giudice di dodici Savi al presente di questa Città di Ferrara et qualunque per lo avvenire ci sarrà conservatore et capo Supremo di questa santa opera degli orfanelli.

I divoti servi di Poveri o vero dela Compagnia di Somasca così appellati et venuti alla cura di essi orfanelli di questa Città di Ferrara, non volendo né potendo per le loro constitutioni haver altra carica che di puri Ministri domandano per l'honor di dio et per governo di così santa opera che siano lor dati alquanti Protettori che così chiamano, li quali per charità habbino soprintendenza di tali povere derelitte creature, il che tutto ridonda in salute de lanime loro, et le qualità di essi Protettori che si ricercano in ogni luogo ove sono tali opere sono queste: prima si eshortano tali Protettori a vivere christianamente, il che si adempie in quel precetto sobrie pie et giustamente: sobrio sintende essere huomo da bene fra se stesso, iusto verso il prossimo, pio verso Dio. La sobrietà christiana sta nel vivere vestire et conversare. Dunque i fratelli di predetta compagnia vivino in casa loro modestamente secondo il loro grado et stato et non secondo l'abuso del mondo, habbino abiti di honesto christiano, fuggano le male compagnie e quanto è in loro né facciano traffichi ove sia peccato manifesto o pericolo di peccato: il che eviteranno se useranno frequentemente il consiglio di lor padri spirituali.

Attendino etiamdio con vigilanza che le mogli, figli et famiglia vivino in simile rettitudine cioè che lor costumi, abiti, pratiche et vita sia di buon christiano, senza bestemiare, senza giuochi se non di ricreamento, ma honesti in ogni conversazione et si mantenghino nel timor di Dio et amor del prossimo, né facciano altrui quel che non vorrebbero esser lor fatto et facciano altrui quel che vorrebbero esser lor fatto; anzi quanto in noi è far il bene et patir il male; né habbiano roba daltri, né liti et massimamente fra loro et se pur bisognasse alcuna volta decidere qualche cosa particolare non lo havrebbero a fare senza il consenso del loro Priore o del lor padre spirituale: il che sarrà ben che facciano quando anco con alcun lor debitore o creditore fossino astretti a far lite mostrandosi sempre parati di comporsi col lor avversario.

Se alcuno di fratelli cadesse amalato faccia avvertita la compagnia acciò sia visitato et aiutato da li fratelli tanto spiritualmente quanto corporalmente, ne l'uno eshortandolo alli santissimi sacramenti, cioè Confessione, Communionem et secondo il bisogno anco a gli altri ordini come testamento et extrema unzione, ne l'altro ove fusse il bisogno soccorrendogli di beni temporali et non patisca fin chel s. Dio gli renda la sanità o se gli è pel meglio la patria celeste et questo si faccia proportionatamente secondo l'indigentia dell'infermo et quando andasse a migliore vita, allhora non mancare a quell'anima di debiti suffragii ecclesiastici come si costuma fra simili fraternità, che longo sarebbe a dire conciosiacosache in questi casi la roba si dei spendere nell'honor di Dio, et a servitio del prossimo più che di propria commoditate, avvisando che di quante orationi si

fanno per la compagnia in tutte l'altre cittadi, tutti i fratelli sono partecipi si de vivi quanto etiamdio dei morti.

Sopra tutto studino di vere piamente verso Dio dal qual procede ogni nostro bene et però ogni giorno si ricordino di sua divina Maestà alciando la mente a Dio et facendo oratione mentale, o dicendo al meno il Pater nostro, o salmo Deus in nomine tuo salvum me fac, et chi non sapesse leggere dica la corona, et perché il vincolo et ragione di questa charità sono li santissimi Sacramenti, si essortano tutti nel signore che ogni mese facciano almeno una volta la santa confessione et ricevino il santissimo Sacramento del Eucharestia (medicina contra tutte l'indispositioni corporali et mentali) se già non fossino per giusto impedimento ritenuti: il che sia coscienza del Padre spirituale, per esempio de fratelli et in essa Domenica si dicano i sette salmi penitentiali.

Hora per passare al governo de gli orfani diciamo che della Compagnia di Protettori si elega un Priore qual duri nell'offitio sei mesi et si possa anco per un anno confirmare; il modo di elegerlo sia per pallotte, che quello che si haverà più di bianche sia eletto, et gli altri dui dopo lui che se havrà più servino di Consiglieri li quali in assenza del Priore possino supplire in compagnia del sacerdote che sarrà alla cura di casa; fatto questo si elega parimente un huomo di buona coscienza et fama, che faccia lofficio del cassiero, quale tenga i danari dell'elemosine et de lavorieri di orfanelli et tenga le chiavi delle bussole et ogni settimana insieme con uno di Protettori, o col sacerdote di casa apra le bussole et pigli i denari ponendoli ad entrata, et ci sia ancora uno spenditore che riceva dal cassiero i danari per mandato del Priore da spendere a minuto per bisogno de gli orfani di ordine del sacerdote o del Commesso anchora; et questo habbia a render conto ogni mese del ricevuto et delle spese; et queste scritte et libri siano fatte da uno scrivano o contista, che scriva i mandati et ogni altra cosa necessaria come le proposte et deliberationi che si faranno nele Congregationi et come i nomi di orfanelli et che si piglieranno che si daran fuori o che morranno et anco questi tali possino esser ufficiali più di una volta et si faccino li lor conti et si assolvino meritandolo, poi se ne dia conto alla p.a congregazione.

Le congregazioni si faccino ogni Domenica allhora più commoda ad ogniuno et in esse si stia con ordine et con modestia, né si parli se non richiesto o quando per ordine toccasse al prossimo et siano cose concernenti il servitio degli orfani o dela casa materiale et sopra tutto nel principio et fine di parlamenti si faccia oratione et non si risolvendo alcuna proposta difficultosa si deferisca ad un'altra volta pregando in tanto il s. Dio che ispiri al ben fare et concludere pregando ogniuno che si contenti a quanto risolverà il Priore et consiglieri.

L'offitio deli Protettori è di ricapitar i poveri orfanelli, ma perché il numero di loro è grande, s'accetteranno solo quelli ne l'ospedale, liquali sono orfani derelitti et sani d'infirmitade incurabile et atti a lavorare et di età che non habbino bisogno di donne cioè dali sette fin alli tredici anni eccetto se non vernessino per servir agli altri si accettino non come orfani ma servi di orfani.

Il modo di accettar gli orfani sarrà che si presentino alla congregazione de la prima Domenica et se allhora non se ne avesse perfetta cognitione si deputino dui o tre de la Compagnia che faccino diligente inquisitione che è superfluo a scrivere ogni cosa et havendo le qualitati idonee si accettino con la Benedittione di Dio quando ci sia il consenso de la maggior parte quando anco non ci fosse loco se ne faccia nota per la prima occasione.

Per governar lorfano accettato la cura sia di ministri et circa il vivere, vestire, costumi, littere od arte si faccia come si osserva nele altre Cittadi; se si troverà lorfanello haver alcuna cosa o roba consuntibile si ponga in commune senza altro conto; havendo poi benistanti o cose non così consuntibili, se quel tale non avesse tutore i nostri Protettori siano contenti di tenerne conto et servar simil beni fin chel figliolo sia in età di usarle.

Se alcuno di orfanelli infirmasse di male leggiero et curabile si governi in casa, quando paresse longa di più di un mese veggasi de porlo allo spedale o si habbia qualche medicamento per aiutarlo per lamor di Dio et sanato fuor di casa si ripigli con gli altri.

Venuto lorfano in età adulta si conosca lanimo et vocatione sua et secondo il giudicio di Protettori ma massimamente di chi lha praticato si collochi a quella banda ove sarrà più in proposito, o Relligione o lettere o ad esercitio honesto donde possino sostentar la lor vita et volendo rimaner alcuni a servire i fratelli benedetti sian da Dio.

Se alcuno orfanello sarrà domandato da qualche sia persona sinformino bene dela vita et fama di chi lo ricerca et confacendosi luno et laltro insieme gli si collochi con la benedittion di Dio con le conditioni et patti per instramento come si costuma ne laltre cittadi che si saprà fare et si discriva alla sua partita del libro per saperne il dì et lesito suo, che Dio lo faccia suo buon servo.

Collocato il figliuolo uno di Protettori o più si piglierà cura di visitarlo alle volte si per eshortarlo a far il debito et si massimamente per mantenerlo ne le divotioni et dare il cibo secondo gli stomachi tanto del figliuolo quanto del suo maggiore, et quando vi fosse qualche difetto conferirne con la congregazione acciò che a tutti si provenga et quando havrà buon ricapito non si riaccetti più in casa senza urgente causa. Et quando alcuno fuggisse di casa né volesse far bene se questo tale è grande faciasi castigare et cacciar de la Città, che quantunque sia di nostri non solo si dee gastigare, ma avvertire che tal esempio non gastigato darebbe audacia agli altri, né sarebbe mai pace fra essi, et è da sperare che gastigatone uno o dui tutti gli altri si aqueteranno; et per l'honor di Dio si habbia a questo capitolo non picciola consideratione perché questi tali fatti scelerati empiono le forche; et se fosse un figliuolino non grande si riaccetti et si disciplini in casa ad esempio de gli altri.

Ultimamente si conclude che li Padri et Sacerdoti de la Compagnia possino levare et mettere commesso et Maestri degli orfanelli senza impedimento alcuno, et come per bisogno di questa opera si fessero venire alcuni mastri, come sartori, gucciatori et etiamdio qualchuno per insegnar littere secondo il bisogno, così quando ne fossero qua di vantaggio si possino accommodare le opere de laltre Cittadi et questo si possa fare senza difficultade od impedimento alcuno o vero in quel caso sia libero il lor partirsene o starsene, atteso che questo fu sempre il fondamento di tutte lopere fatte in ogni Cittade et così faccendo possa sempre mai tal opra santa andar di bene in meglio augumentando.

Et perché il Mag.co s. Giudice de dodici savi che per tempo sarrà s'intende d'essere Conservatore di tutti i luoghi pii dela Città qualunque volta nele congregazioni et in ogni altra facenda occorra cosa difficultosa et che habbia bisogno de maggior authorità sarrà bene in tutto et per tutto far capo a sua S. acciò che si concludano quelle cose che fossino longhe, et irresolute et così si debbe fare sempre mai in tutti i secoli di secoli a laude et gloria del s. Dio. Amen.

In Ferrara Kal. Gennaio MDLXIII.

Io Gio. Antonio Rondinelli Giudice deli XII Savii approvo gli ordini soprascritti.

Registrati di commissione del detto S.re Giudice nel Registro del Commune di Ferrara per me Pietro Gio. Baranni Cancelliero a questo dì IIII di Novembre MDLXIII sotto le carte n. 127, 128 et 129.